
-1 -  

Union géographique internationale 
Procès-verbal de la réunion du Comité exécutif de l'UGI1 

Réunion du CE sur Zoom 
Jeudi 8 avril et jeudi 15 avril 2021 

 

 
Accueil, excuses et logistique de la réunion 

La réunion en ligne a été présidée par le président Michael Meadows, qui a souhaité la bienvenue aux 
membres du CE, au Secrétaire-Général R.B. Singh, au past-president Yukio Himiyama, au premier Vice-
président Iain Hay et aux Vice-présidents Elena dell'Agnese, Nathalie Lemarchand, Bojie Fu, Ruben Lois-
González, Céline Rozenblat et Holly Barcus, ainsi qu'au Secrétaire-Général adjoint Pankaj Kumar. Des excuses 
ont été reçues du Vice-président Barbaros Gönençgil, qui s'est joint à la réunion le 8 avril 2021 en retard. La 
réunion du Comité exécutif a débuté à 10h00 GMT le jeudi 8 avril et le 15 avril 2021. 

 
Adoption du calendrier et de l'ordre du jour 

L'ordre du jour a été dûment adopté. 

Procès-verbal 

Le procès-verbal de la réunion du Comité exécutif de l'UGI, qui s'est tenue en ligne les 24 novembre et 8 
décembre 2020, précédemment distribué et corrigé par courrier électronique, a été approuvé. La version 
française sera préparée par Lemarchand. 

 

 
Organisation 

4.01 Calendrier des réunions du CE pour 2021 
Meadows a noté que deux réunions du CE doivent être programmées avant le Congrès d'Istanbul reporté et 
l'Assemblée Générale associée. La première aura lieu en juin et la seconde dans les jours précédant le congrès 
en août 2021 ; les dates et heures restent à déterminer. dell'Agnese a exprimé son espoir qu'une réunion en 
présentiel du CE soit possible, au moins pour certains membres du CE, à Rome du 6 au 9 décembre si la 
situation liée à la COVID-19 le permet. 

 
4.02 Assemblée Générale 2021 
Meadows a réaffirmé que la prochaine Assemblée générale (AG) de l'UGI se tiendra en ligne, en association 
avec le 34ème CIG reporté au mois d'août 2021. Le procès-verbal de l'AG virtuelle de 2020 doit encore être 
finalisé et diffusé pour approbation avant d'être confirmé lors de la réunion (Singh). La question a été soulevée 
de savoir comment organiser, conformément aux statuts, l'examen des comptes de l'UGI lors de l'AG virtuelle. 
Après délibération, il a été convenu que, conformément aux exigences statutaires, des candidatures seraient 
sollicitées par courrier électronique auprès des présidents des comités nationaux de l'UGI afin de constituer un 
sous-comité financier de trois personnes avant l'AG. Meadows et Barcus enverront ensuite par courrier 
électronique des copies numériques des transactions comptables de l'UGI et d'autres informations pertinentes 
au sous-comité, qui sera chargé de les examiner et de présenter un rapport lors de l'AG. Dans l'espoir qu'une 
AG en présentiel pourra se tenir lors du CIG extraordinaire à Paris en août 2022, l'examen détaillé des comptes 
de l'UGI pourra être effectué par un sous-comité financier nommé lors de l'AG elle-même. 

 
4.03 Rapports des membres du Comité exécutif 
Bien que certains rapports d'activité aient été soumis, Meadows a proposé que tous les rapports des membres 

                                                
1 Le présent compte rendu a été rédigé dans un souci de neutralité et de clarté, dans un format destiné à en 
faciliter la lecture. 



-2 -  

du CE soient compilés à temps pour la prochaine réunion du CE et, comme suggéré par Rozenblat, qu'un 
résumé soit présenté à l'AG d'août afin de se concentrer sur les activités orientées vers les trois actions cibles 
mises en évidence dans la stratégie de l'UGI. Meadows a réitéré que le rapport du Secrétaire-Général sur ces 
activités devait être concis et éviter de dresser de longues listes des contributions individuelles des membres 
du CE. 

4.04 Comptes de l'UGI 
Barcus a présenté un bref rapport sur le compte de l'UGI détenu au Macalester College. Le paiement des 
cotisations annuelles et les versements aux présidents des commissions et des groupes de travail se 
déroulaient sans encombre. Macalester est en train de mettre en place un système de suivi de toutes les 
transactions en ligne et de rationaliser davantage le système. Meadows a indiqué que le compte de l'UGI en 
Afrique du Sud devait rester ouvert, car il s'avère utile pour payer la restructuration et la maintenance du site 
web de l'UGI et pour la composition du Bulletin de l'UGI. Barcus a fait état de certaines difficultés 
techniques/juridiques rencontrées par Macalester en ce qui concerne la réglementation bancaire américaine, 
mais s'est dit convaincue qu'elles pourraient être surmontées. La séparation des tâches du Secrétaire-Général 
et du Trésorier sera examinée plus en détail lors de la réunion du CE en juin. 

 
Opérations 

5.01 Base de données nationale des membres 
Kumar a indiqué que les listes actualisées des adresses et des courriels des présidents des comités nationaux 
de l'UGI seront bientôt envoyées aux membres du CE. Meadows a réitéré la nécessité de tenir ces informations 
à jour et de les rendre identiques à celles qui figurent sur le site web de l'UGI. La liste des comités nationaux a 
désormais été classée en membres à part entière, membres associés et observateurs sur la nouvelle page web 
de l'UGI consacrée aux comités nationaux. En réponse à une question de dell'Agnese, Meadows a confirmé 
qu'en l'absence de communication de la part d'un président de comité national désigné, les membres du CE 
devaient rechercher d'autres points de contact. 

 
5.02 Mises à jour des commissions et groupes de travail 
Himiyama a indiqué que la Commission de l'éducation géographique avait été particulièrement active et qu'il 
avait communiqué cette information par courrier électronique. Meadows a fait remarquer que, le cas échéant, 
ces activités devraient être signalées sur le site web de l'UGI et pourraient également être mises en évidence 
dans la e-newsletter de l'UGI (ou dans le rapport annuel). Hay a indiqué avoir reçu des commentaires selon 
lesquels la visibilité de l'UGI sur différentes plateformes de réseaux sociaux devait être renforcée et a noté que 
certains géographes actifs de haut niveau avaient exprimé des difficultés à rejoindre une commission de l'UGI. 
Il convient de réfléchir davantage aux moyens par lesquels les individus « rejoignent » l'UGI et de clarifier les 
termes « membre du comité directeur » et « membre correspondant ». Le terme « membre correspondant » 
pourrait être remplacé par « membre ordinaire ». Il a été convenu de revenir sur cette question lors de l'AG 
virtuelle. Hay a indiqué que la présidente du groupe de travail sur les jeunes et les débutants avait fait part de 
son opinion selon laquelle les frais d'inscription au prochain 34ème congrès étaient exorbitants et a accepté de 
lui répondre en soulignant qu'ils étaient conformes aux montants facturés pour d'autres conférences en ligne 
(par exemple, l'AAG). 

5.03 Comité des distinctions et récompenses de l'UGI 
Himiyama a présenté un courriel reçu de l'ancien président de l'UGI, Ron Abler, en sa qualité de président du 
Comité des distinctions et récompenses de l'UGI. Le comité souhaitait obtenir des précisions sur le nombre de 
lauréats pour les années 2021, 2022 et 2024. Le comité a examiné les candidatures pour le Lauréat d'honneur 
de l'UGI et la Médaille de la planète et de l'humanité et a formulé des recommandations qui doivent être 
approuvées par le Comité exécutif. Himiyama a été prié de clarifier la question du nombre de lauréats avec 
Abler et de lui faire savoir que le CE accepte les recommandations du comité. dell'Agnese a accepté de présider 
un sous-comité chargé d'examiner le Prix d'excellence 2020 de la Commission et Singh a été prié de rassembler 
les rapports annuels 2020 de la Commission et des groupes de travail afin de servir de base à la décision. Le 
sous-comité doit faire rapport lors de la réunion du CE en juin. 

5.04 Site web et réseaux sociaux de l'UGI 



-3 -  

La restructuration de la version anglaise du site web de l'UGI a considérablement progressé et Meadows a 
présenté un aperçu rapide des principaux éléments. Parmi les nouveaux éléments, on peut citer la possibilité, 
sur de nombreuses pages, d'envoyer une question ou de fournir des informations complémentaires à l'aide de 
la nouvelle adresse électronique :hello@igu-online.org . Meadows a accepté d'étudier la possibilité d'une 
réponse automatique lorsque des messages sont envoyés à cette adresse électronique. D'autres questions 
doivent encore être examinées, notamment les versions française et espagnole du site principal et les liens 
vers les pages des réseaux sociaux. 

 

5.05 Bulletin de l'UGI 
Meadows a indiqué que la rédaction du volume 2017-2018 était terminée ; une version pdf a été mise en ligne 
sur le site web et le fichier imprimable a été envoyé à Singh, qui se chargera de l'impression et de la 
distribution. Le prochain volume (pour 2019-20) doit maintenant être préparé et Meadows a accepté de 
trouver une personne appropriée pour le rédiger une fois que les documents auront été rassemblés (Singh, 
Meadows). 

5.06 E-newsletter de l'UGI 
Rozenblat a présenté un bref rapport sur le nouveau format de la e-newsletter de l'UGI qui a été diffusée. Elle a 
indiqué que la nouvelle organisation fonctionnait bien et que la distribution à l'aide de trois listes d'adresses 
électroniques différentes était désormais possible grâce aux services de l'Université de Lausanne 
(http://syma.unil.ch). Elle a ensuite souligné les avantages de l'utilisation de ces listes de diffusion pour la 
communication au sein et en dehors des communautés de l'UGI et a montré comment un administrateur 
pouvait gérer, mettre à jour et modifier les listes, qui peuvent contenir un grand nombre de destinataires. 
Himiyama a suggéré, et il a été approuvé, que la e-newsletter comprenne systématiquement une lettre du 
président, comme c'était le cas auparavant. Meadows a remercié Rozenblat pour avoir mis au point le système 
de distribution par courrier électronique et a proposé que ce soit le moyen de communication par défaut entre 
les membres du CE et l'ensemble de la communauté de l'UGI. 

5.07 Projet des revues de l'UGI 
Fu a présenté un bref rapport sur le projet des revues de l'UGI, indiquant que son équipe avait examiné et 
vérifié toutes les entrées. Les revues non valides ont été supprimées et 80 nouvelles revues (15 au Royaume-
Uni, 13 en Chine, 9 au Canada, 8 aux États-Unis, 5 en Australie, 4 en Allemagne, 4 aux Pays-Bas, 4 en Pologne, 3 
en Nouvelle-Zélande, 3 au Japon et 12 dans d'autres pays) ont été ajoutées à la base de données. La mise à 
jour devrait être terminée d'ici la prochaine réunion du CE. 

5.08 Publications de l'UGI 
Hay a indiqué que la série Elgar progressait bien. Singh a signalé que la série Springer était également en cours 
de production régulière et que le volume récemment publié, intitulé « COVID-19 Pandemic Trajectory in the 
Developing World Exploring the Changing Environmental and Economic Milieus in India » (Trajectoire de la 
pandémie de COVID-19 dans les pays en développement : exploration des environnements environnementaux 
et économiques en mutation en Inde), était en libre accès. 

5.09 Nomination des candidats au Conseil d'administration de l'ISC 
La CE a approuvé et finalisé les noms de deux géographes à nommer au conseil d'administration de l'ISC. 
Meadows a accepté de rassembler et de soumettre les candidatures au nom de l'UGI. 

 

 
Conférences et congrès de l'UGI 

6.01 IGC Istanbul 2021 
Gönençgil a présenté au CE un bref rapport sur l'état d'avancement du prochain congrès et des Olympiades 
iGeo. La date limite pour les inscriptions anticipées est fixée au 26 avril 2021. Après avoir vérifié le nombre 
total d'inscriptions payées, le comité d'organisation local a proposé de prolonger la date limite au 17 mai 2021, 
après quoi des directives seront envoyées à tous les présentateurs qui ont payé leur inscription concernant 

mailto:hello@igu-online.org
http://syma.unil.ch/


-4 -  

l'enregistrement préalable de leurs communications. Les présentations préenregistrées, y compris celles des 
orateurs principaux, seront utilisées en cas de problèmes techniques rencontrés pendant le congrès virtuel. 
Meadows a souligné la nécessité de rendre la participation à l'AG gratuite et d'organiser une réunion des 
présidents de commission sur la même base. À ce jour, 57 pays ont manifesté leur intérêt pour participer à 
l'iGeo, le nombre définitif sera connu début juin. dell'Agnese a suggéré d'encourager les conférenciers 
principaux à fournir des traductions en espagnol et en français des textes de leurs présentations PowerPoint. Il 
a été convenu de réserver deux créneaux (de 2 h 15 chacun) pour l'AG au cas où plusieurs seraient nécessaires. 
Meadows a remercié Gönençgil et son équipe pour leur travail continu afin de faire de cet événement virtuel 
un succès et a suggéré que les informations concernant les dates limites, etc. soient diffusées aussi largement 
que possible. 

6.02 IGC extraordinaire, Paris 2022 
Lemarchand a présenté un bref rapport sur les dispositions prises et les progrès réalisés en vue du CIG 
extraordinaire de Paris en 2022. Elle a souligné certaines des conséquences du confinement et de la COVID-19 
sur le contrat, le budget et le calendrier. Le comité d'organisation local (LOC) est composé d'un comité 
directeur (coprésidé par A. le Blanc, J. Verny, N. Lemarchand et le président du Comité national français de 
l'UGI, A. Cattaruzza) et de plusieurs sous-comités. Les dispositions en matière de communication sont déjà en 
cours par le biais des commissions et des groupes de travail de l'UGI, des sites web, des bulletins d'information, 
des réseaux sociaux (Twitter, Instagram, LinkedIn, etc.) et de la presse. Le congrès sera organisé à l'Université 
de la Sorbonne, qui dispose de 30 salles pour les sessions parallèles. Une salle plus grande pour les cérémonies 
peut être prévue dans un autre lieu à Paris si nécessaire. Compte tenu des mesures de protection sociale en 
vigueur, le congrès fera appel à des étudiants internationaux qui se porteront volontaires pour assurer les 
déjeuners et les pauses-café. Le site web de l'IGC Paris https://www.ugiparis2022.org/ sera géré par un 
partenaire privé et comprendra des fonctionnalités importantes telles que Luciole (http://www.luciole-
version.com/luciole-en.html), une nouvelle police de caractères développée spécialement pour les personnes 
malvoyantes, des pages d'information bilingues, etc. Les coûts prévisionnels dépendent fortement du mode de 
déroulement (par exemple, entièrement virtuel, hybride, entièrement en présentiel) et Lemarchand a souligné 
la nécessité de confirmer cela rapidement. Meadows a suggéré qu'un sous-comité (Meadows, Singh, Hay) se 
réunisse prochainement avec le comité local d'organisation afin d'alimenter la discussion et de permettre une 
décision finale concernant le mode de déroulement de la conférence et d'autres questions telles que la 
fourniture des déjeuners, etc. U n  calendrier provisoire des dates importantes a été présenté et approuvé. 
Rozenblat a suggéré d'impliquer LIID Future Lab https://liid.fr/?lang=en concernant les expositions 
scientifiques. Singh a souligné l'importance de maximiser la participation étant donné que cet événement 
célèbre le centenaire de l'UGI et que les frais d'inscription devraient en tenir compte, ainsi que la question de 
l'accessibilité dans des langues autres que l'anglais. 

 
6.03 IGC Dublin 2024 
Rien à signaler à ce stade. 

 
6.04 Appel à candidatures pour la Conférence régionale 2026 de l'UGI 
Rien à signaler à ce stade. 

 
Coopération et sensibilisation 

7.01 FIG 
Rien à signaler à ce stade. 

 
7.02 Nuit de la géographie 
Meadows a salué les efforts remarquables du comité organisateur et a souligné que le format essentiellement 
virtuel avait facilité une participation importante à travers le monde à la célébration de la Nuit de la géographie 
le 9 avril 2021. 

 
7.03 ISC (y compris GeoUnions, CODATA, etc.) 

https://www.ugiparis2022.org/
http://www.luciole-version.com/luciole-en.html)
http://www.luciole-version.com/luciole-en.html)
https://liid.fr/?lang=en


-5 -  

Himiyama et Meadows ont participé à l'Assemblée générale extraordinaire (eGA) en ligne de l'ISC du 1er au 5 
février 2021. Le principal point à l'ordre du jour était la révision des statuts et du règlement intérieur de l'ISC. 
Singh assiste régulièrement aux réunions du Comité permanent des GeoUnions de l'ISC sur la réduction des 
risques de catastrophe et du CODATA. 

7.04 CIPSH 
Le prochain événement CIPSH pertinent pour l'UGI est la Conférence européenne sur les sciences humaines qui 
se tiendra du 5 au 7 mai 2021. Il a été publié dans la rubrique « Autres événements » du site web de l'UGI. 
Himiyama a participé à l'Assemblée générale en ligne du CIPSH les 14 et 15 décembre 2020, en compagnie de 
Lemarchand et de l'ancien vice-président de l'UGI Vladimir Kolosov, qui a été renommé membre du Comité 
exécutif du CIPSH. Luiz Oosterbeek, ancien secrétaire général du CIPSH, a été élu nouveau président. La 
prochaine Assemblée générale et conférence du CIPSH se tiendra en présentiel à Odense, au Danemark, du 13 
au 16 décembre 2021. Himiyama prévoit d'y assister et, en fonction des restrictions de voyage, d'autres 
personnes pourraient également y participer. 

7.05 UN-GGIM 

Singh a indiqué que le rapport de l'UGI a été soumis et distribué aux membres du CE. 

7.06 Eurogeo/Eugeo 
La conférence virtuelle est prévue du 22 au 23 avril 2021. Meadows devrait représenter l'UGI lors de la 
cérémonie d'ouverture et l'événement a également été publié sur le site web sous la rubrique « Autres 
événements ». 

 
7.07 EGAL/UGAL 
Lois-González a indiqué que la prochaine conférence, prévue à Cordoba, en Argentine, a été remplacée par une 
réunion en ligne. Compte tenu de la situation sanitaire en Amérique latine, il n'y aura pas d'événements en 
présentiel en 2021 et probablement jusqu'au premier semestre 2022. Juan Manuel Delgado (Commission 
latino-américaine de l'UGI), Yonkers Garces (Comité national de l'UGI en République dominicaine) et Lois-
González soutiennent la candidature de Saint-Domingue pour accueillir la réunion de 2023, qui sera co-
organisée par des collègues dominicains et d'autres pays de la région des Caraïbes. Le Congrès 
postuniversitaire de géographie (ANPEGE) s'est récemment tenu en ligne et a réuni 3 000 participants. Lois-
González a profité de l'occasion pour présenter brièvement les activités et les initiatives de l'UGI. 

7.08 Autres organisations (par exemple, AAG, RGS, AGA, etc.) 
L’UGI a été contactée par la Scottish Geographical Society, en partenariat avec la Royal Geographical Society, 
afin de participer à une table ronde en ligne de haut niveau qui se tiendra en marge de la COP24 prévue à 
Glasgow du 1er au 12 novembre 2021 (date à confirmer). En Chine, la « Conférence sur la géographie mondiale 
» est prévue immédiatement après le Congrès d'Istanbul, sous les auspices de l'Association géographique 
asiatique. Hay a indiqué que l'Institut des géographes australiens et la Société géographique néo-zélandaise 
tiendront l'une de leurs réunions triennales conjointes du 6 au 9 juillet 2021. Pour trouver plus de détails, 
consultez le site : https://www.sydney.edu.au/science/news-and-events/events/iagnzgs2021-conference.html. 

7.09 UNGEGN (Groupe d'experts des Nations Unies sur les noms géographiques) 
L’UGI a été contactée en vue d'établir une relation plus formelle avec cet organisme afin d'améliorer la 
communication. Étant donné que l’UGI dispose déjà d'une commission sur la toponymie, un tel arrangement 
semble approprié. Meadows a fait part de la volonté de l’UGI d'être officiellement représentée au sein de 
l'UNGEGN (annexe 1) et attend une réponse. 

 
Autres questions 

8.01 Déclaration de l'UGI en soutien à la communauté des géographes en France 
À la demande du président du Comité national français de l'UGI, une lettre de soutien a été envoyée aux 
géographes français compte tenu de la situation qui prévaut dans certaines universités de ce pays (annexe 2). 

https://www.sydney.edu.au/science/news-


-6 -  

 
8.02 Déclaration de Iéna 
L’UGI a été sollicité pour soutenir la Déclaration de Iéna, issue d'une conférence organisée par le président de 
la Commission pour la compréhension mondiale. Le soutien à cette initiative a été convenu il y a quelque 
temps par courrier électronique (annexe 3). 

 
8.03 BBC StoryWorks 
Cette initiative de l'ISC vise à faire connaître le travail des scientifiques. Il a été convenu d'inviter le professeur 
Yugo Ono (Japon), qui a été proposé par le Comité national japonais, à soumettre un « récit » et de solliciter 
d'autres contributions auprès de la communauté de l'UGI (Singh). 

 
8.04 IYBSSD 2022 (Année internationale des sciences fondamentales pour le développement durable 2022) 
Il a été convenu que l'UGI signerait le protocole d'accord en faveur de cette initiative, mais que tout 
engagement financier éventuel serait plafonné à 1 000 dollars américains (Meadows). 

 
8.05 Ateliers en ligne UNESCO-ESD 

Himiyama a participé aux sept ateliers en ligne de l'UNESCO-ESD. Il a indiqué qu'il était très intéressant de voir 
comment la Division de la paix et du développement durable de l'UNESCO avait organisé les ateliers 
préparatoires à la « Conférence mondiale de l'UNESCO sur l'éducation pour le développement durable » qui se 
tiendra en mai 2021. Les graphiques produits lors des ateliers et partagés par les membres du CE pourraient 
illustrer l'essence de ses réalisations. 

8.06 Prix UNESCO du Japon 
Le Prix UNESCO du Japon, dont la date limite est fixée au 30 avril 2021, a été proposé à l'ISC en vue d'une 
candidature. En ce qui concerne l'UNESCO, Himiyama a suggéré que la e-newsletter d'avril sur l'éducation au 
développement durable (EDD) soit diffusé à la communauté de l'UGI (Singh). 

 
8.07 Journée mondiale de la logique de l'UNESCO 
L’UGI a été sollicitée par le CIPSH pour apporter son soutien à cet événement, qui a lieu chaque année le 14 
janvier. Meadows a envoyé une lettre de soutien au président du CIPSH (annexe 4). 

 
8.08 Journée internationale de la géodiversité 
L’UGI a apporté son soutien à la Journée internationale de la Géodiversité et publié des informations à ce sujet 
sur son site web. 

8.09 Sensibilisation communautaire 
Meadows a suggéré que les projets environnementaux et de développement durable du « Groupe d'action 
pour la durabilité environnementale » (ESRAG, voir : https://www.esrag.org/) du Rotary International, dont la 
plupart sont basés sur la communauté, pourraient bénéficier d'une plus grande visibilité grâce au réseau 
international de contacts de l'UGI. En substance, l'idée est la suivante : lorsqu'un projet particulier dans un 
pays pourrait bénéficier de recherches ou de conseils d'experts, le directeur du projet pourrait contacter le 
président du comité national (ou le président d'une commission de l'UGI compétente en fonction du sujet) afin 
de solliciter une contribution à titre volontaire. Cela s'inscrirait dans le cadre des « activités de sensibilisation 
communautaire » de l'UGI, avec l'avantage supplémentaire que de nombreux projets environnementaux du 
Rotary sont menés dans des pays en développement. De plus amples informations doivent être demandées au 
Rotary avant confirmation (Meadows). 

 
Levée 

La séance est levée à 13h30 GMT le jeudi 15 avril 2021. 

https://www.esrag.org/)
https://www.esrag.org/)

